

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trãi nghiệm hướng nghiệp tại trường Cao Đẳng Nghề Sóc Trăng, Năm học 2023-2024

Căn cứ vào kế hoạch số 41/KH-THCS ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Hiệu trưởng trường THCS Mỹ Phước A về kế hoạch công tác tháng 03 năm 2024;

Trường THCS Mỹ Phước A xây dựng kế hoạch tham quan trường Cao Đẳng nghề Sóc Trăng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Định hướng, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, nâng cao hiệu quả giáo dục của nhà trường. Học sinh cuối cấp được trãi nghiệm thực tiễn tại môi trường giáo dục nghề nghiệp của địa phương, từ đó cung cấp những nhận thức đúng đắn về động cơ, mục tiêu học tập.

Giúp Phụ huynh học sinh và học sinh xác định chính xác nhu cầu học tập và định hướng nghề nghiệp phù hợp với điều kiện hiện tại, định hướng nghề nghiệp trong tương lai.

Học sinh cần tham gia chuyến hoạt động trãi nghiệm học tập đầy đủ. Nghiêm túc thực hiện các yêu cầu mà kế hoạch đặt ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng, số lượng tham gia

- Đối với nhà trường: gồm Lãnh đạo trường, TPT đội và GVCN khối lớp 9.
- Học sinh: Học sinh lớp 9 trường THCS Mỹ Phước A và các em học sinh đạt giải qua cuộc thi học sinh giỏi cấp huyện (Khoản 176 học sinh).

2. Nội dung hoạt động trãi nghiệm

- Học sinh được nghe nhà trường Cao Đẳng Nghề Sóc Trăng giới thiệu về lịch sử hình thành và phát triển nhà trường, các ngành nghề đang được đào tạo tại trường, các điều kiện sinh hoạt học tập tại trường; cơ hội tìm kiếm việc làm sau khi hoàn thành chương trình học.
- Trãi nghiệm thực tế các buổi học tập và sinh hoạt của sinh viên; các tiết thực hành nghề nghiệp tại các nhà xưởng của trường.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: một buổi, ngày thứ sáu 29/3/2024.
- Địa điểm: Trường Cao Đẳng Nghề Sóc Trăng, Thành phố Sóc Trăng.

4. Kinh phí tổ chức

Kinh phí chuyến đi Hoạt động trãi nghiệm hướng nghiệp do học sinh tự đóng góp, trong đó chủ yếu là tiền ăn và dùng để thuê xe. Số tiền cụ thể sẽ được thông báo cho học sinh sau khi có chính xác số lượng học sinh đăng ký tham quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường thành lập Ban tổ chức chuyến đi gồm lãnh đạo nhà trường làm trưởng đoàn, Giáo viên Chủ nhiệm khối lớp 9 và một số thành viên là giáo viên tham gia. Ban tổ chức sẽ lập kế hoạch, liên hệ lãnh đạo Trường Cao Đẳng Nghề Sóc Trăng để phối hợp xây dựng chương trình cụ thể cho chuyến hoạt động trãi nghiệm hướng nghiệp.

- Giáo viên chủ nhiệm khối 9 triển khai kế hoạch cho học sinh tham gia, đồng thời thông báo cho PHHS biết; lập danh sách các em đăng ký và gởi TPT đội để tổng hợp chậm nhất ngày 09/3/2024.

- TPT Đội tổng hợp số lượng học sinh danh sách đăng ký từ GVCN khối 9, lập danh sách nhóm theo xe phù hợp và cùng GVCN hướng dẫn học sinh tham quan.

- Học sinh khối lớp 9 đăng ký với GVCN tham gia chuyến hoạt động trãi nghiệm hướng nghiệp, đồng phục như đi học chính khóa, sau chuyến hoạt động trãi nghiệm hướng nghiệp học sinh viết bài thu hoạch theo mẫu của nhà trường, đồng thời xác định hướng đi sau tốt nghiệp THCS.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức hoạt động trãi nghiệm hướng nghiệp tại trường Cao Đẳng Nghề Sóc Trăng năm học 2023-2024, đề nghị các bộ phận có liên quan nghiên cứu thực hiện.

Nơi nhận

- BLĐ nhà trường;
- Tập thể GV;
- Lưu: VT, CM.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thành Vũ